
MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 
 

1 
 

I.- DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL 
RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 

I.1. PROYECTO 
      “PUERTO GRAND”. 

I.1.2. Ubicación del proyecto. 
El predio del proyecto se encuentra ubicado a la altura del Km 325 de la Carretera Federal 307 
Chetumal-Puerto Juárez, en la Supermanzana 28, de la localidad de Puerto Morelos, en el 
Municipio de Benito Juárez, Q. Roo. 

 

Ubicación del predio en Puerto Morelos, Quintana Roo. 

El predio del proyecto “PUERTO GRAND” cuenta con una superficie de terreno de 1,627,331.33 
m2, lo que corresponde a 162.73 hectáreas1.  

                                                             
[...]
5 Especialista Temporal, durante las actividades preliminares. 

5 Supervisor Temporal, durante las actividades preliminares. 

10 Ayudantes Temporal, durante las actividades del rescate de 
fauna. 

Ejecución de rescate de 
vegetación 

5 Supervisor Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

5 Jardinero Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

5 Ayudantes Temporal, durante las actividades del rescate de flora. 

Trabajo topográfico 
(delimitación) 5 Topógrafo Temporal, durante las actividades de topografía. 

  5 Auxiliar Temporal, durante las actividades de topografía. 

Chapeo y desmonte 5 Gerente Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  5 Supervisor Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  25 Operarios Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  50 Peones Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

Triturado de vegetacion 5 Supervisor Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  5 Operario Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  5 Peón Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 
 

21 
 

Nivelación 1 Gerente de obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  5 Subgerente de Obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  2 Coordinador de obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  3 Capataz de Obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  480 Cabo de obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

Seguimiento técnico 5 Especialista Permanente. 
Residentes de obra 3 Encargado Permanente. 
Supervisor 15 Supervisor Permanente. 

Vigilantes 20 Vigilancia Permanente. 

Administrativo 35 Personal de oficina Temporal. 

ETAPA DE CONSTRUCCION 

Jardinería 5 Supervisor Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  25 Jardineros Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

Obra 5 Seguimiento técnico Permanente 

  1 Gerente de obra Permanente. 

  2 Subgerente de obra Permanente. 

  

3 

Coordinador de obra 
1 Permanente. 

  Coordinador de obra 
2 

Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  

3 

Capataz de obra 1 Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  Capataz de obra 2 Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  Capataz de obra 3 Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  480 Cabo de obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

Programa de manejo de 
residuos 1 Coordinador de obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 

de suelo. 

  3 Capataz de obra Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

  20 Peón Temporal, durante las actividades del cambio de uso 
de suelo. 

ETAPA DE OPERACIÓN 

Personal de limpieza 25 Encargado de 
limpieza Permanente 

Mantenimiento 20 Encargado de 
mantenimiento y Permanente 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 

22 
 

verificación. 

Vigilancia 25 Vigilantes  y 
veladores Permanente 

Administrativo 25 Administración.  Permanente 

De acuerdo con lo anterior, se tiene que el proyecto considera generar con el desarrollo del 
proyecto un aproximado de 1357 empleos directos, entre temporales y permanentes.  

Si consideramos una tasa que por cada empleado directo se generan 2 empleos indirectos 
adicionales, se estarían generando 4,071 empleos totales por el desarrollo integral del proyecto. 

Etapa de construcción. 
El proyecto incorpora, en la medida de lo urbanamente posible, los desniveles del terreno y la 
vegetación existente. 

La construcción de las vialidades, servicios  se realizará de manera tradicional, realizando los 
cortes hasta alcanzar la cota deseada, rellenando y aplanando con material pétreo, hasta 
conformar el tren de vialidades, y banquetas. 

El Sistema de construcción al interior de las unidades privativas, se resolverá técnicamente a 
través de albañilería tradicional y el cual se desplanta de una plataforma de sascab con 
espesores y niveles acordes al proyecto autorizado y compactado al 95 % proctor y 
normativamente, en función de los lineamientos, parámetros y especificaciones que se indican 
en el Reglamento de Construcción del proyecto, mismo que se presenta de manera anexa al 
presente proyecto. 

Manejo de maquinaria y equipo: para la construcción del proyecto se requiere de la contratación 
y uso de maquinaria, vehículos para transporte de materiales y equipo para las cimentaciones e 
instalaciones. Se exigirá al contratista que el equipo sea nuevo o se encuentre en óptimas 
condiciones mecánicas. 

A continuación se presenta de manera enunciativa, más no limitativa los requerimientos de 
equipos y materiales para la realización de las obras del proyecto.  

Concepto Unidad Cantidad Fuente de suministro 
Material pétreo M3 3200.00 Banco autorizado 
grava M3 1900.00 Centro autorizado 
Agua M3 181.92 Pipas de agua 
combustible Lt 66000 Suministro por madrina 
cemento M3 32000 Concreto premezclado 
Equipos 
Retroexcavadora Hrs 1,200 renta 
Excavadora Hrs 20,000 renta 
Camiones de 
volteo 

hrs 17,000 renta 

Martillo hrs 800.00 renta 
 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 
 

23 
 

Equipos Materiales 
Retroexcavadoras 735 diesel Cemento tipo II, Concreto Premezclado F'c= 150 y 200 kg/cm2 
Motoconformadora Tubería de PVC  de diversos diámetros 
Grúas torre eléctricas Arena cribada de la región  
Camión de volteo Materiales pétreos para nivelación y terracerías 
Ariete de golpe Cables y alambres 
Malacates de gasolina Grava triturada y lavada 3/4" diam. 
Bob-cats a diesel Acero de refuerzo F'y= 4200 kg/cm2 
Andamios tubulares Block ligero de concreto 15x20x40 cms. 
Cortadoras de disco eléctricas Vigueta pretensada 12-5,  
Pulidoras de piso barrote y cimbraplay de madera de pino 
Camiones de volteo de 7 y 14 m3 Cancelería de Aluminio y vidrio de 6 mm 
Elevador provisional de obra Bovedilla de casetón de polietireno 
Martillo neumático 

Previo a la fase de construcción se establecerán los criterios de protección ambiental de obra 
que se exponen en esta Manifestación de Impacto Ambiental a manera de medidas preventivas, 
además de asegurar en el plan de trabajo, el cumplimiento de aquellos que, eventualmente, 
sean consignados en el resolutivo correspondiente. 

En esta fase se aplica el seguimiento ambiental de manera estratégica a efecto de tener control 
de impactos ambientales adversos supervinientes y, en caso de que ocurrieran, implementar las 
acciones necesarias para detectarlos, detenerlos y revertirlos. 

Instalación hidráulica: Desde la toma de agua potable, la cual según las necesidades del 
desarrollo tendrá un diámetro de 100 mm, se alimentará la red de distribución que ha de 
beneficiar a cada una de las casas del condominio. 

Aguas residuales: De cada unidad privativa se desprende un ramal que conduce las aguas 
servidas hacia un colector principal que las envía a cada planta de tratamiento de aguas 
residuales más cercana, aprovechando para ello la pendiente del predio; estas plantas tienen 
capacidad calculada de 7 l/seg. Que es suficiente para atender las necesidades del proyecto, 
incluyendo los gastos del hotel de 628 habitaciones y el centro recreativo. 

Instalaciones eléctricas: La acometida de la Compañía suministradora se recibirá en una 
subestación eléctrica en 3 fases, 3 hilos y 23 KV. El cálculo, colocación de postes, tendido de 
cables queda a cargo de la Comisión Federal de Electricidad siendo esto su competencia. Cada 
usuario contratará el servicio medidor de manera individual. Al mismo tiempo que se contará con 
celdas fotovoltaicas para el uso de energía solar y de este modo disminuir el consumo a la CFE. 

TV, voz y datos: Cada compañía instalará la infraestructura pertinente y cada usuario contratará 
estos servicios, de manera individual, a su conveniencia. 

Instalaciones del sistema contra incendios. El gasto necesario para la red, por modulo, se calculó 
considerando que actuarán tres hidrantes simultáneos por lo que se utilizará una bomba principal 
con motor eléctrico asociada a una bomba de combustión interna diesel con las características 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 

24 
 

de la bomba principal más una bomba jockey de tres caballos para mantener la presión en la 
red. 

Planta de tratamiento de Aguas Residuales (PTAR). 

Las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales, que se construirán en el proyecto cuentan con 
una capacidad para un gasto promedio de 7 l.p.s. (aprox. 2,200 habitantes (4 habitantes/casa) 
por fase en promedio. Con una calidad de agua tratada para riego y/o disposición en pozos de 
rechazo. 

Las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales consideran los siguientes componentes: 

Tratamiento primario. Utiliza un microtamiz (abertura de paso aproximada de 1.5 - 2.0 mm), 
construido en acero inoxidable- con una eficiencia de remoción aproximada de 5-10% DB05 y 
10-20% SST. 

Remoción de grasas y aceites. Será a base de una trampa de grasas de operación manual. Se 
previenen pasos de aceite que pudieran afectar el reactor biológico e incrementar la carga 
orgánica. 

Cárcamo de bombeo. Incluye tubería, válvulas y piezas especiales para interconexión con la 
unidad depuradora de agua. 

Tratamiento biológico aeróbico. Proceso de lodos activados (mezcla completa), siendo éste 
eficiente tratamiento biológico representando una efectividad de remoción del 85-95% DBO5. 

Sedimentador secundario. El cuerpo de este equipo será rectangular atolvado y será construido 
en concreto estructural. 

Desinfección. De acuerdo con la normativa se utilizará hipoclorito de sodio. Se estima el contacto 
con dosis de 6-8 mg/l de hipoclorito de sodio lo que garantiza un efluente de agua tratada, con 
una calidad bacteriológica por debajo de los límites permisibles de descarga indicados por las 
normas oficiales mexicanas NOM-001-SEMARNAT-96 y NOM-003-SEMARNAT-97. Lo anterior 
permite, además, su uso posterior para riego de áreas verdes y lavado de patios así como la 
inyección de excedentes a pozo profundo. 

Fase sólida. Los lodos excedentes del tanque de aereación son separados por sedimentación, 
en un sedimentador de alta carga superficial, de forma rectangular y atolvado, el lodo producido 
se estabilizará en un digestor aeróbico (aereadores centrífugos sumergibles tipo difusor) y se 
deshidratarán para preparación de suelos. 

Parámetros estimados para la operación de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales. 

Parámetros Calidad de Agua cruda Calidad de Agua tratada 
DBO5 (mg/l)  301 30 
SST (mg/l) 260 30 
Grasa y A.C. (mg/l)  35-40 15 
pH 6.5-8.0 5-10 
Coliformes fecales 2.4x10.4 240-1000 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 
 

25 
 

(NMP/100 ml) 
Materia flotante   ausente 
Olores  Prácticamente nulos 
Eficiencia remoción  Tratamiento Primario. 
DBO5 5-10% 
SST 10-20% 
Tratamiento Biológico (Lodo activado mezcla completa) 
Tiempo de retención  Aprox. 6.38 hr 
Potencia 10 HP 
Aireación aprox. U (Kg DBO5/kg SSVLM. Día)  0.308 
Carga (Kg DBO5/m3 reactor) 1.08 
Potencia demandada aprox. 0.084 HP/m3 reactor (0.026 para 

buen mezclado 
Eficiencia aproximada 85-90% DBO5 
Calidad de agua tratada a la salida del Sedimentador. 

DB05 (mg/l)  30 

SST (mg/l)  30 
 

El sistema de tratamiento propuesto, pretratamiento microtamizado-lodos activados en mezcla 
completa y desinfección, se seleccionó por considerarlo el más adecuado para el tipo de 
instalación y localización de las PTAR ya que la producción de malos olores es prácticamente 
despreciable, así como la de: ruidos e insectos; además, el poco lodo producido se obtiene 
prácticamente estabilizado al provenir del digestor aeróbico con lo que se reducen los problemas 
de disposición final únicamente finalizando el proceso con estabilización con cal, pudiendo ser 
utilizado como mejorador de suelos, previa deshidratación a base de filtro prensa y dando 
cumplimiento a las especificaciones indicadas por la NOM-004-SEMARNAT-2002 Protección 
ambiental.- Lodos y biosólidos.-Especificaciones  y límites máximos permisibles de 
contaminantes para su aprovechamiento y disposición final. 

Se señala que el porcentaje del efluente de la planta de tratamiento que será destinado para las 
actividades de riego corresponderá al 40% y que el porcentaje será inyectado a través del 
sistema de pozos de absorción será el 60%.  

Se pretenden construir 5 pozos que serán utilizados para la inyección del sobrante del efluente 
de la PTAR.  

En relación a la disposición final de los Iodos una vez concluido con su  
procedimiento de acondicionamiento químico, se procederá a realizar las pruebas CRETIB para 
posteriormente ser empleados en las áreas jardinadas del mismo proyecto.  

Los pozos se ubicarán a una profundidad promedio de -80 metros, por lo que no se estima que 
se afecte el manto freático. Los pozos serán autorizados por la CNA, de conformidad con las 
especificaciones y requerimientos de dicha instancia. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, MODALIDAD PARTICULAR. 
PUERTO GRAND. 

 

26 
 

Tanto la memoria construciva como el Reglamento de Construcción del proyecto se presentan 
anexos al presente documento.  

II.2.4 Etapa de operación y mantenimiento. 

La etapa de operación del proyecto implica el uso cotidiano de las instalaciones construidas que 
se destinarán a la operación residencial turística. Es en esta fase donde también se aplican 
programas ambientales estratégicos para minimizar el impacto ambiental a los que se dará 
seguimiento y serán documentados y presentados de acuerdo con la periodicidad que indique el 
resolutivo que eventualmente se emita. Bajo esta gestión se espera tener control de impactos 
ambientales adversos y, en caso de que ocurrieran, tomar de decisiones e implementar acciones 
que permitan revertirlos.  

Durante esta fase imperarán criterios precautorios que permiten mantener las diferentes áreas e 
instalaciones orientadas a la prestación de servicios evitando afectaciones al sistema ambiental. 
Estas acciones derivan de la atención a los siguientes aspectos indicativos más no limitativos: 

 En las áreas construidas, las aguas pluviales serán recogidas y filtradas al subsuelo. 
 Favorecer zonas reforestadas con vegetación nativa. 

 Fomentar que los escurrimientos pluviales sean trasladados al subsuelo o a la cuenca del 
humedal de manera natural. 

 Se verificará periódicamente, el funcionamiento óptimo de las plantas de tratamiento de 
aguas residuales. Las descargas habrán de cumplir con los límites que imponen las 
Normas Oficiales Mexicanas y serán fiscalizadas por la autoridad correspondiente. 

 Se implementará un programa de manejo de áreas verdes, que cumpla con los criterios 
específicos y aplicables del POEL de Benito Juárez. 

 Se implementará un programa de monitoreo ambiental para valorar el estado del agua, la 
flora y la fauna del área de manglar que se mantiene bajo conservación. Para ello serán 
considerados los estudios de línea base. 

 Se implementará un programa integral de manejo ambiental, que permita establecer un 
seguimiento y control de los residuos que se generen durante la operación y 
mantenimiento en las diferentes áreas del proyecto. 

II.2.4 Etapa de abandono del sitio. 

El proyecto no considera esta fase dada las características permanentes del proyecto, en 
principio, el espacio no debe de ser abandonado en los próximos 99 años. 

 

II.2.5 Utilización de explosivos 

No se requieren explosivos. 

II.2.6 Generación, manejo y disposición de residuos sólidos, líquidos y emisiones a la 
atmósfera. 